CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA PL /RO

REQUERIMENTO Nº       /2023.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer a realização de reuniões,

denominadas “Diálogos com Saúde”, para

discutir as duas maiores causas mortis no

país.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Câmara

dos Deputados, realização de reuniões, denominadas “Diálogos com Saúde”,

para discutir as duas maiores causas mortis no país, que são as Doenças

Cardiovasculares e o Câncer.

As reuniões serão realizadas no período de 08 as 09 horas, às

quartas-feiras, no período que antecede a realização das reuniões deliberativas

dessa Comissão de Saúde, conforme programação apresentada à Comissão,

com a participação da sociedade médica especializada, médicos especialistas,

profissionais da área, entidades representativas e poder público.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente no país, 650 mil brasileiros vêm a óbito anualmente

em razão das Doenças Cardiovasculares e do Câncer. Praticamente o

resultado de uma pandemia por ano. *C
D2

38
57

67
76

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238576776200

RE
Q

 n
.9

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
08

:0
1:

57
.3

20
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA PL /RO

É de suma importância que essa Comissão de Saúde possa dar

ao país a oportunidade de discutir e buscar soluções para a grave situação

vivenciada, tanto para o câncer, quanto para as doenças cardiovasculares.

Neste sentido, faz-se necessário o aprofundamento de discussões que visem a

solução de problemas.

Apenas nas doenças cardiovasculares, a projeção da Sociedade

Brasileira de Cardiologia, estima um aumento de 250% até 2040. Uma projeção

assustadora. No caso do câncer não é diferente, o INCA estima mais de 704

mil novos casos de câncer por ano e que em 2030 o câncer possa superar o

número de óbitos das doenças cardiovasculares.

A Frente Parlamentar em Prol da Luta Contra o Câncer, a Frente

Parlamentar em Prol do Combate às Doenças Cardiovasculares e a Frente

Parlamentar em Prol da Saúde 4.0 e do Acesso e Uso Racional de

Equipamentos e Dispositivos Médicos, FPMedTec, estão atuando para que a

Câmara dos Deputados e o Senado Federal, possam dar o devido destaque à

esses dois males que atingem todos nós Brasileiros.

Essa Comissão Permanente de Saúde estará promovendo com

essa ação inovadora, um avanço para que o país possa colocar em sua

agenda a perspectiva de soluções para uma redução significativa dos casos de

óbito no Brasil com  as doenças cardiovasculares e com o câncer, visto que,

estudos demonstram que podemos atingir índices de 80% de prevenção.

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio à aprovação do

Requerimento para que os convidados possam esposar informações que

venham a contribuir para estimular o conhecimento e permitir que mais

pessoas tenham a possibilidade de se prevenir e ter um diagnóstico precoce

para esses males que assolam o país.

Sala das Sessões,     de maio de 2023.

Deputada Silvia Cristina
PL/RO

*C
D2

38
57

67
76

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238576776200

RE
Q

 n
.9

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
08

:0
1:

57
.3

20
 -

CS
AU

DE